22 mars 1249.

Henricus Dei gratia Leodiensis electus , universis ad

quos présentes littere pervenerint cognoscere verilatem. No-

tum vobis facimus quod nos dilecto nostro Lamberto de

Solario nunc marescalco nostro dedimus sub annuo censu,

de consensu majoris ecclesie Leodiensis, centum bonuaria

silve nostre site in territorio Amaniensi in illo loco qui ap-

pellatur Rourou, in perpetuum ab ipso L. et suis heredibus,

jure hereditario, possidenda pro uno solo denario auri ad

pondus leodiense quem annuatim, pro ipsa silva solvere te-

nebuntur in curia nostra Amaniensi in qua investituram

dicte silve recepit idem L. et mansionarius est ef fectus ;

tenebuntur etiam nobis dictus L. et sui heredes pro dicta

silva in quinquaginta modiis avene solubilis, ad mensuram

leodien.sem , nobis circa festum beati Andrée in granario

nostro Leodiensi persolvendis. Ipse vero L. et sui heredes

poterunt de supra dicta silva facere terram arabilem, ven-

dere, alienare et alias sicut de sua hereditate suam totaliter

facere voluntatem. Nos vero eidem L. et suis heredibus ab

omni violentia et inquietatione garandire et conssrvare te-

nemur nos et nostri successores in perpetuum dictam silvam.
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Et insuper debemus eis relinquere viam per quam possint

ire Hoyum et Amanium in residuo silve sepe dicte. Et ut

hoc ratum et firmum permaneat, présentes litteras sepedic-

tis L. et suis heredibus contulimus sigilli nostri munimine

roboratas. Actum et datum anno Domini millesimo ducen-

tesimo quadragesimo octavo, mense marcio, in crastino beati

Benedicti abbatis.

Do)n'uiicains de Liège, original sur parchemin, sceau enlevé.

Henri, élu de Liège
, fait connaître les conditions aux-

quelles il a donné à Lambert de Solier, son maréchal, cent

bonniers de la forêt d'Aniay.

22 mars 124g.

Henricus, Dei gratia, Leodiensis electus, universis ad quos

présentes littere pervenerint, cognoscere veritatem. Notum
vobis facimus quod cum nos dederimus dilecto nostro Lam-
berto de Solario nunc marescalco nostro sub annuo censu

centum bonuaria silve nostre site m territorio Amaniensi, in

illo loco qui appellatur Rourou, pro quinquaginta modi:s

avene ab ipso L. et sujs heredibus perpétue possidenda, ipsi

dictum censum, postquam eis compleverimus omnia que in

carta nostra super hoc tradita continentur, usque ad qu/in-

que annos sequentes festum beati Remigii proxime ven-

turum, solvere non debebunt, ita quod, pose dictum festum,

eis vacabunt quinque ann'i continue, in quibus ipsam sil-

vam poterunt colère et novare. In cujus rei testimonium et

munimen, présentes litteras dedimus eisdem L. et suis he-

redibus ,- sigilli nostri munimine roboratas. Datum anno Do-

mini millesimo ducentesimo quadragesimo octavo , mense

marcio, in crastino beati Benedicti abbatis.

Doni'ui'ica'ins de Liège, original sur parchemin, sceau enlevé.

Guillaume Corheal et Humbert, dit Wanne, son frère,
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donnent à Tdbbiiye du Val Saint-Lanibert trois honniers de
terre sis entre Allenr et Boisée.

31 mars 1249.

Balduinus presbiler, vices agens domiiii Johannis Dci

gratia majoris ecclesie Leodiensis prepositi, universis pré-

sentes litteras inspecluris salutem in Domino. Universitali

vestre notum farimus quod dom*.nus Ilumbertus miles

dictus Corbia/., in presentia nostra et hominum domini

]:)repositi, silicet Colini le Cordier, Amalrici clerici, Re-

neiekini et Cononis , civium Leodiensium , don"!(.ni Sinionis

Offel et Henrici de Bolezees, constitutus, reporta\it in ma-

nus nostras ad opus filiorum suorum, \idelicet domini

W>ilehiii et Humberti dicti Wanne, tria bonuaria terre ja-

centis mter villas de Alur et de Bolezees quam a domino

preposito tenebat in feodum. Postmodum autem, idem W.

miles et Humbertus Wanne frater suus eadem tria bonuaria

terre, cum a nobis ea recepissent et tenerent, reportaverunt

in manus nostras, ad opus domus Val lis Sancti Lamberti,

Cisterciensis ordinis. Huic etiam reportationi interfuerunt

dominus Lambure marescalcus, Libertus Crêpons, Antonius

Monachus
,
Johannes Lokeriaz, li Franchom Eustachius,

Gerardus Petilons, Filippus de Cipile, milites, Radulphus

de Vico pontis et multi alii. Actum in claustro beati Lam-

berti, feria quarta post ramos palmarum, anno DominV'

M" CC° XL° VHP.

Aliihiyc du [(.'/ S(ihit-/.iiiii!>( it, charte n" 204; original sur jjar-

rbemin, sceau enlevé,

Sentence arbitr(de prononcée par Hugues, écolâtre de

Saint-FanU et Lambert de Solier, maréchal de Vévêque de

Liège, dans une contestation relative à la forêt de Hauiois

et aux dîmes du bois de Barse.

22 mai 1249.

Nos magister Hugo scolasticus Sancti Pauli Leodiensis

et Lambutius de Solario domini Leodiensis marescalcus,
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arbitri electi ab ecclesia Sancti Pauli in Leodio, ex una

parte et nobili viro domino Petro de Hubines, de querelis

que vertebantur inter ipsos, sub fidei datione et peaa decem

marcarum Leodiensium, durante adhuc termmo compro-

missi nostri usque ad octavas penthecostes. x\uditis hinc

inde propositis, testibus multis hinc inde productis receptis

in forma ecclesie et examinatis dilligenter, partibus petenti-

bus ut pronuntiaremus, habito bonorum virorum consilio et

juris ordine, prout exegit negotiorum qualitas observato, in

nomine Domini pronuntiamus et diffinitix^e dicimus eccle-

siam predictam libère posse vendere silvam suam de Ham-
maie et donare et fundum ipsius silve convertere ad agri-

culturam, non obstante eo
,
quod dictus nobilis in dicta

silva clamabat tenuriam et usum pascendi porcos suos in

ea sine pannagio et ideo ipsi et heredibus suis ex eo.quod

ibi clamavit coram nobis contra predictam ecclesiam perpe-

tuum silentium imponimus, adjudicantes dicte ecclesie li-

beram dispositionem silve predicte. Item, ex dictis testium,

cognovimus décimas novalium silve de Barsiez pertinere

ad ecclesiam de Barsiez et etiam de jure communi cum sit

in finibus ipsius et ideo décimas ipsas pertinere ad eccle-

siam Sancti Pauli, cum ecclesia de Flostoir cujus filia est ec-

clesia de Barsiez sit ecclesie Sancti Pauli et dictum nobilem

non habere jus in ipsis decimis, licet aliqua pars illius silve

sit de allodio vel feodo suo. Inde est quod décimas ante

dictas contra predictum nobilem sive de novalibus jam pri-

dem factis, sive etiam faciendis adjudicamus ecclesie ante-

dicte, predicto nobili et ejus heredibus super ipsis perpe-

tuum silentium imponentes, salvo jure aliarum ecclesiarum

circum adjacentium si de ipsis decimis contra ecclesiam

Sancti Pauli aliquo tempore duxerint litigandum
,

predic-

tum tamen nobilem amplius inquietari nolumus super fruc-

tibus quibusdam quos recepit in novalibus antedictis, cum

eos suo jure propter terram que de allodio vel feodo suo

erat se crediderit récépissé sed super ipsis silentium impo

nimus ecclesie antedicte. Actum et datum in vigilia Penthe-

costes anno Domini M" CC° XL° nono.

Original svir parchemin, sceaux enlevés. (Archives de l'Eglise

Ce-thédrale Saint-Paul, à Liège),
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Nicolas de Méziercs déclare, avoir m les chartes données

le 20 septembre 124S par Lambert de Solier, maréchal de

Vévêché de Liège et antres arbitres , et par Henri , élu de

Liège, au sujet de lavouerie de Hodeige.

21 sei^lembre 1252.

Jou Nicholes de Masieres canones de Saint Johan de

Liège et ofâciaus del siège de Liège, fai asavoir ke je vis, le

semedi après le feste mon signor saint Lambiert, sans ra-

sure, sans nule tece et sans nule visce de saiiel, ces lettres

ki devant sont dites saielees del saiel Lambuce ki fu mares-

chinus mon segnor l'eslut de Liège et a le priiere del capitle

mon segnor Saint Denis de Liège aige pendut a ces letres

le saiel del siège de Liège l'an del incarnation nostre segnor

mil dous cens et cinquante et dous, le jor mon segnor Saint

Mahui l'apostle.

Collégiale Sahit-Dcnis, original sur ])archemin. muni du

sceau contrescellé de l'Officialité.

Sentence arbitrale de Lambuche de Solier, bourgeois de

Liège, entre Tabbaye du \al-Saint-Lambert et Colin le Sa-

nier, bourgeois de Liège.

Novembre 1253.

Universis présentes litteras inspecturis L. dictus de So-

lario civis Leodiensis, salutem in Domino. Noverit univer-

sitas vestra quod cum calumpnia verteretur inter abbatem

et conventum Vallis Sancti Lamberti, Cysterciensis ordinis,

ex una parte et Colinum dictum le Sanier civem Leodiensem,

Godinum cognatum ejus et Bertam de Hermees sororem

Johann»is dicti Peti de Bun, ex altéra, super tertia parte cu-

jusdam terre tam féodal is quam censualis que dicitur de le

Falise jacentis in territorio ville de Nandren, tandem dicte

partes de eadem terra et de omnibus causis et querelis quas

hactenus habuerant vel habere poterant ad invicem, in nos

compromiserunt sub pena viginti marcharum Leodiensis
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monete domino episcopo Leodiensi a parte ab arbitrio re-

siliente reddendorum. Nos vero, habite bonorum virorum

consiHo, die compétent! assignata, partibus etiam présent!-

bus, per sententiam arbitralem, terram supradictam de qua

erat caliimpnia predictis abbati et conventui adjudicavimus,

prenominatis Colino, Godino cognato ejus et Berte de Her-

mees super eadem terra perpetuo silentium imponentes.

Predictus insuper Colinus le Saniers et Godinus ipsius co-

gnatus et Johannes Peti de Bun obligaverunt videlicet qui-

libet in solidum se et omnia bona sua mobilia et immobilia

presentia et futura et tam heredes quam successores suos ad

penam viginti marcarum Leodiensium domino Leodiensi

episcopo solvendorura si ipsi vel Berta prefata sive filius

ejus Willelmus quem habuit de Frederico, cum ad legiti-

mam etatem venerit, supradictam prolationem hujus arbi-

trii nostri ratam non haberent, vel quocumque modo, contra

ipsum venirent arbitrium. Actum Leodii, in claustre fratrum

predicatorum, in presentia fratris H. magistri curtis de Bo-

lezees, conversi Vall'is Sancti Lamberi qui ibidem pro eadem

domo sua erat, Egiclii Waset, Werrici Nasset, Stepha'ni

fabri, Lamberti Frauile, civium Leodiensium et multorum

aliorum. In cujus rei testimonium et munimen, presentibus

litteris sigillum domini Gerardi militis de Herant marescalci

domini Henrici, Dei gratia, Leodiensis electi et magistri Jo-

hannis archipresbiteri Leodiensis et nostrum fecimus ap-

poni. Actum anno Domini M° CC° quinquagesimo tertio,

mense novembri.

Abbaye du Val Sahit-Laiiihcit, charte n" 227; original sur par-

chemin, sceaux enlevés.

Gérard, chevalier de Héron, maréchal de Vévéque de

Liège, fait savoir que les niayeur et échevins de Rarnioul

et les masuirs de ce village ont reconnu avoir transigé avec

Vabbaye du Val-Saint-Lauibcrt au sujet de leur contesta-

tion relative au bois de Raniioul.

16 février 1254.

Universis présentes litteras inspecturis, G. miles de He-
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rans iiiarescalcus domini H. Dci gratia Leodiensis electi, sa-

lutem in Domino. Noverit univers'itas vestra quod in presen-

lia nostra constituti Henricus Pains villicus, et scabini curie

domini abbatis et conventus Vallis Sancti Lamberti de

Ramilhues recognoverunt se et mansionarios ipsorum abba-

tis et conventus jamdudum fecisse pacem bonam et suffi-

cientem cum eisdem abbate et conventu super nemore de

Ramilhuel quod dicitur Sancti Servatii. Datum anno Do-

mini M° CC° L° tertio, dominica in sexagesima.

Abbaye du Val Saint-Lambcit, charte n" 2t,2
; original sur par-

chemin, muni du sceau de Gérard de Héron.

Lettres de Robert de Forseïlle, chevalier, relatives à la

dinie de Hotton et de Melreux cédée à labbaye du Val-

Saint-Lambert.

Mars 1254.

A tous cheux que ches lettres veront, je Robers de For-

cilhueles chevaliers, fais conoistre ke sires Tyris de Hodiers

et sires Johans de Tiehange com dist le Polhus, frère et

chevalier, l'omage k'il de part l'abeit et le covent de la Val

Saint Lambert portoient de la dime de Hoton et de Melroit

que lor est et que lor donat sire Andreus lor pères en tens

ke faire le pout et les en airetat et par loi et par jugement

si com ilh duel, par le los de saingneur dont ilh la tenoit

en fielz et en ont esteit en vraie possession et perception

deci ajordui, ont reporteit en mes mains ki sires sui délie

fielz devant dit pardevant mes homes lor pers por l'abeit

devant dit recivoir a home de son fielz et ont tant fait de

cest reportement que mes hommes lor pères dissent par loi